Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Coordenação do Curso de Nutrição - ISB

EDITAL DE SELEÇÃO DE MONITOR(A) PARA A DISCIPLINA

INTRODUÇÃO À NUTRIÇÃO

A Coordenação do Curso de Nutrição, com base no Edital nº 046 de 29 de

outubro de 2024, torna público o processo seletivo para a escolha de 1

(um/uma) monitor(a) para a disciplina Introdução à Nutrição, no período letivo

de 2025/1, conforme as condições e critérios descritos abaixo.

1. Disposições Gerais

1.1. A monitoria tem como objetivo colaborar com o ensino, o aprendizado e a

formação acadêmica dos discentes.

1.2. A carga horária semanal será de 12 horas.

1.3. A monitoria será voluntária ou remunerada, conforme ranqueamento do

Colegiado de Nutrição.

2. Requisitos para Inscrição

 2.1. Estar regulamente matriculado no curso de nutrição;

2.2. Ter cursado o mínimo de 02 períodos letivos;

2.3. Ter cursado e obtido aprovação na disciplina "Introdução à Nutrição" com

média igual ou superior a 7,00;

2.4. Ter coeficiente de rendimento igual ou superior a 5,00;

2.5. Ter disponibilidade de tempo para exercer a monitoria.

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Coordenação do Curso de Nutrição - ISB

3. Inscrição

 3.1. As inscrições deverão ser realizadas no período de 23/01/2025 a

31/01/2025, através do formulário online

(https://forms.gle/zM6PkdA7w5QBhYAY7).

3.2. Documentos necessários: Ficha de inscrição preenchida com

Histórico escolar atualizado anexado.

4. Processo de Seleção

4.1. A seleção será realizada por análise curricular e entrevista (online,

agendada durante o período de 03 a 07/01/2025) com base nos seguintes

critérios de pontuação:

MEDIA FINAL = CR + MFD + AC

LEGENDA:

a) CR: Coeficiente de rendimento

b) MFD: Média Final da Disciplina “Introdução à Nutrição ”

c) AC: Pontuação pelas atividades acadêmicas realizadas

QUADRO DE PONTUÇÃO DE ATIVIDADES ACADÊMICAS:

ATIVIDADE PONTUAÇÃO

Projetos de Extensão 1,00

Bolsista Extensão 1,00
Monitoria 1,00

Projeto de Iniciação Científica 0,25
Bolsista de Iniciação Científica 0,25

Organização de Eventos 0,50

4.2. Em caso de empate, serão utilizados os seguintes critérios de desempate,

nesta ordem:

a)Maior nota na disciplina "Introdução à Nutrição"

https://forms.gle/zM6PkdA7w5QBhYAY7

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Coordenação do Curso de Nutrição - ISB

b)Maior coeficiente de rendimento acadêmico.

c)Pontuação pelas Atividades Acadêmicas Realizadas.

5. Resultado Final

 5.1. O resultado será divulgado no dia 14/02/2025 nas redes sociais do

colegiado e no site oficial do ISB.

6. Disposições Finais

6.1. A inscrição do candidato implica na aceitação de todas as condições

descritas neste edital.

6.2. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Curso de

Nutrição.

Coari, 22 de janeiro de 2025

Profa. Verena Silva Lima

DOCENTE RESPONSÁVEL PELA DISCIPLINA